mentaler Weise.“ Als er deswegen angegriffen und seine Lehre verworfen wurde, ließ er prompt eine weitere Schrift, „*Confessio de Sacramento Altaris*“, ausgehen, in der er seinen Standpunkt mit aller Entschiedenheit verteidigt. Wie Wilkif damals stand, sieht man unter anderm aus seinen „*Dialogorum Libri Quatuor*“, von denen das vierte Buch die römischen Sacramente behandelt (Ed. Francofurti et Lipsiae, 1753). Schon die Kapitelüberschriften zeigen die Stellung des unerschrockenen Bekenners an: *Panis post consecrationem manet; Quomodo panis corpus Domini est, non existens identice corpus ipsum; De identificatione panis cum corpore Christi.* Daß Wilkif die wahre Gegenwart nicht leugnete, zeigt sich schon im zweiten Kapitel, wo er mit Hinweis auf die Einsetzungsworte schreibt: *Et ex ista fide tam authentice promulgata, arguo sic haeticis: Christus, qui mentiri non potuit, dixit, panem, quem accepit in manibus, esse realiter corpus suum, et non erravit in isto, nec asseruit falsum, ergo veraciter fuit ita.* Daß aber die reale Gegenwart nicht die Verwandlungslehre bedingt, sagt er ebenso deutlich: *Et non dubium etiam laico idiotae, quin sequitur: Iste panis est corpus Christi, ergo iste panis est, et per consequens manet panis, et sic simul est panis et corpus Christi. . . . Sic oportet credere, quod iste panis virtute verborum sacramentalium fit consecratione sacerdotis primi veraciter corpus Christi, et non potius desinit esse panis quam humanitas.* Hier könnte man alles unterschreiben bis auf die Bemerkung von der übernatürlichen Wirkung der Konsekration. Besonders klar sind die Schlüsse Wilkifs: *Et patet fidelitas conclusionis praedictae, quod hoc sacramentum venerabile est in natura sua verus panis, et sacramentaliter corpus Christi.* Und wiederum: *Hoc sacramentum ex fide Evangelii est naturaliter verus panis, et sacramentaliter ac veraciter corpus Christi.*

Es scheint demnach allerdings durchaus richtig zu sein, daß Wilkifs Stellung in der Lehre vom heiligen Abendmahl die richtige war, wie wir sie jetzt in der lutherischen Kirche haben. Und an dieser Lehre hat Wilkif festgehalten bis an seinen Tod. Allerdings war er bei der Synode zu Oxford, am 18. November 1382, körperlich ein gebrochener Mann, da er infolge eines Schlaganfalls gelähmt war, aber sein Geist war klar und sein Wille ungebrosen. Mag auch sein körperlicher Zustand und der Einfluß seiner Anhänger ihn vor Verurteilung und vor dem Henkertode bewahrt haben, so schmälert diese Tatsache doch in keiner Weise das Verdienst dieses großen Vorläufers der Reformation.